PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

OFICIO 0038/SMA/2026

Araguari, 16 de janeiro de 2026.

Ao Senhor,
Hamilton Tadeu de Lima Junior
Secrétario Municipal de Governo

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Com cordiais cumprimentos ao Senhor Secretário, serve o
presente para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo da Câmara
Municipal de Araguari.

Requerimento: 826/2025 Ofício: 857/2025

Assunto: Manifestação sobre a criação do cargo de Neuropsicálogo e
realização de concurso público.

Vereador(es) Autoria: Levi de Almeida Siqueira/PRD, Débora de Sousa
Dau/Republicanos, Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Guilherme Henrique dos Santos
Santana/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Rodrigo Jeoventino de
Oliveira/Republicanos e Wilian Marques Postigo/PL, com apoio dos Vereadores
Alex Alves Peixoto/Novo e Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza.

Senhor Secretário,

1. Reporto-me ao Ofício n. 857/2025, de autoria conjunta de diversos membros
do Legislativo Municipal, que solicita a criação do cargo de Neuropsicálogo
na estrutura administrativa do Município, bem como a respectiva realização
de concurso público para o provimento de vagas.

Av. Senador Melo Viana, 176 - B. Goiás, Araguari - MG - 38442-192

Telefone: (34) 3690-3228 - E-mail: secadministracao@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2. Inicialmente, esta Secretaria de Administração reconheceu o mérito e a
relevância da proposta, dada a crescente demanda por profissionais
especializados no atendimento a crianças neuro divergentes e o impacto
positivo que tal medida traria para a rede municipal de saúde e educação.

3. Contudo, informamos que a criação de novos cargos e a abertura de
certames públicos dependem de prévia e rigorosa análise de impacto
financeiro, em estrita observância à Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).
No atual cenário, informamos que a medida será avaliada em momento
oportuno, tão logo a situação financeira e orçamentária do município
apresente a margem necessária para a expansão do quadro de pessoal e o
suporte de novas despesas fixas.

4. Dessa forma, a solicitação ficará registrada em nosso planejamento
estratégico para que, havendo disponibilidade de recursos e adequação aos
limites de gastos com pessoal, o cargo possa ser criado e o concurso
realizado.

5. Sendo o que nos apresenta para o momento, renovamos nossos protestos
de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Administração

Av. Senador Melo Viana, 176 - B. Goiás, Araguari - MG - 38442-192

iinado digitalmente por JOHNATHAN LOLIWW -tf ÁL-31410%9C-134/2CfgE~ : secadministracao@araguari.mg.gov.br

)dido: cce5f2ad-cd72-4812-a561-b917f4a4d70b

SECRE.gARIA DE k.,-515VIRNO
OATA:200   eett,À,a5
PARA:

kt'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

! Ofício n. 857/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

_
.-ry-w -wif t aCra

---SfferltáifãMÚiCp1 dedjelr-r.
ft" rn A ra , •

Araguari, 11 de março de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
826/2025, de autoria dos VEREADORES LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA/PRD,
Débora de Sousa Dau/Republicanos, Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Guilherme
Henrique dos Santos Santana/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza,
Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos e Wilian Marques Postigo/PL, com
apoio dos Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo e Carlos Roberto Ramos
Cascão/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência a criação do
cargo de Neuropsicólogo no âmbito do Município de Araguari, bem como a
realização de concurso público para provimento da referida função.

A presença de profissionais neuropsicólogos na rede pública municipal
é essencial para a avaliação, diagnóstico e intervenção junto a crianças
neurodivergentes, incluindo aquelas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH), Dislexia e outros
transtornos do neurodesenvolvimento. Atualmente, a ausência desse profissional na
estrutura municipal limita o acesso a um atendimento adequado, comprometendo o
desenvolvimento dessas crianças e o suporte às suas famílias.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SO RODRIGUES
Pr ente

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de

• ARAGUARI — MG

_
DÉBORA DE SOUSA DAU

1a Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGL!,,á,

CORR,ES ONDÊ IA

Em:

HORÁRIO:

Secret5 (viemo